
  

 

6739/19    DD/ban  

 TREE.2  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 12 martie 2019 
(OR. en) 
 
 
6739/19 
 
 
 
 
TRANS 130 
EU-GNSS 8 
MAR 45 
AVIATION 29 
ESPACE 14 
RELEX 175 
CSC 76 
COREE 4 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2018/0429 (NLE) 

 

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI privind încheierea, în numele Uniunii Europene 
și al statelor sale membre, a Protocolului la Acordul de cooperare privind 
sistemul global de navigație prin satelit de uz civil (GNSS) între 
Comunitatea Europeană și statele membre, pe de o parte, și Republica 
Coreea, pe de altă parte, pentru a ține seama de aderarea Republicii 
Bulgaria, a Republicii Croația și a României la Uniunea Europeană 

  



 

 

6739/19    DD/ban 1 

 TREE.2  RO 
 

DECIZIA (UE) 2019/… A CONSILIULUI 

din … 

privind încheierea, în numele Uniunii Europene și al statelor sale membre,  

a Protocolului la Acordul de cooperare  

privind sistemul global de navigație prin satelit de uz civil (GNSS)  

între Comunitatea Europeană și statele sale membre, pe de o parte,  

și Republica Coreea, pe de altă parte,  

pentru a ține seama de aderarea Republicii Bulgaria,  

a Republicii Croația și a României la Uniunea Europeană 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 172, coroborat 

cu articolul 218 alineatul (6) al doilea paragraf litera (a) punctul (v), 



 

 

6739/19    DD/ban 2 

 TREE.2  RO 
 

având în vedere Actele de aderare ale Republicii Bulgaria, României1, și respectiv, Republicii 

Croația2, în special articolul 6 alineatul (2), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

având în vedere aprobarea Parlamentului European3, 

                                                 
1 Act privind condițiile de aderare a Republicii Bulgaria și a României și adaptările tratatelor 

pe care se întemeiază Uniunea Europeană (JO L 157, 21.6.2005, p. 203). 
2 Actul privind condițiile de aderare a Republicii Croația, precum și adaptările la Tratatul 

privind Uniunea Europeană, la Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene și la Tratatul 

de instituire a Comunității Europene a Energiei Atomice (JO L 112, 24.4.2012, p. 21). 
3 Aprobarea din […] (nepublicată încă în Jurnalul Oficial). 



 

 

6739/19    DD/ban 3 

 TREE.2  RO 
 

întrucât: 

(1) Acordul de cooperare privind sistemul global de navigație prin satelit de uz civil (GNSS) 

între Comunitatea Europeană și statele sale membre, pe de o parte, și Republica Coreea, pe 

de altă parte1 (denumit în continuare „acordul”) a fost semnat la 9 septembrie 20062 și a 

intrat în vigoare la 1 iulie 20163. 

(2) Bulgaria și România au devenit state membre ale Uniunii Europene la 1 ianuarie 2007, iar 

Croația la 1 iulie 2013. 

(3) În conformitate cu articolul 6 alineatul (2) din Actele de aderare a Bulgariei și a României, 

și respectiv a Croației, aderarea la acord trebuie să fie convenită prin intermediul unui 

protocol la acordul respectiv (denumit în continuare „protocolul”). În conformitate cu 

articolul 6 alineatul (2) din Actele de aderare menționate, în cazul unei astfel de aderări se 

aplică o procedură simplificată, prin care Consiliul, hotărând în unanimitate în numele 

statelor membre, încheie un protocol cu țara terță în cauză. 

                                                 
1 JO L 288, 19.10.2006, p. 31. 
2 Decizia Consiliului din 1 septembrie 2006 cu privire la semnarea, în numele Comunității, a 

Acordului de cooperare privind sistemul global de navigație prin satelit de uz civil (GNSS) 

dintre Comunitatea Europeană și statele membre, pe de o parte, și Republica Coreea, pe de 

altă parte (JO L 288, 19.10.2006, p. 30). 
3 Decizia (UE) 2016/944 a Consiliului din 6 iunie 2016 privind încheierea Acordului de 

cooperare privind sistemul global de navigație prin satelit de uz civil (GNSS) între 

Comunitatea Europeană și statele membre, pe de o parte, și Republica Coreea, pe de altă 

parte (JO L 157, 15.6.2016, p. 19). 



 

 

6739/19    DD/ban 4 

 TREE.2  RO 
 

(4) La 23 octombrie 2006 și la 14 septembrie 2012, Consiliul a autorizat Comisia să înceapă 

negocierile cu țara terță în cauză pentru a încheia protocoale la acordurile internaționale 

încheiate de Uniune și statele membre ale acesteia. 

(5) Negocierile cu Republica Coreea s-au încheiat cu succes, prin schimb de note verbale. 

(6) În conformitate cu Decizia (UE) 2019/… a Consiliului1, Protocolul a fost semnat la […], 

sub rezerva încheierii sale la o dată ulterioară. 

(7) Consiliul Uniunii Europene este depozitarul prezentului protocol. 

(8) Protocolul ar trebui să fie aprobat, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

                                                 
1 Decizia (UE) 2019/… a Consiliului din … privind semnarea, în numele Uniunii Europene și 

al statelor sale membre, a Protocolului la Acordul de cooperare privind sistemul global de 

navigație prin satelit de uz civil (GNSS) între Comunitatea Europeană și statele sale 

membre, pe de o parte, și Republica Coreea, pe de altă parte, pentru a ține seama de aderarea 

Republicii Bulgare, a Republicii Croația și a României la Uniunea Europeană (JO L …, …, 

p. …). 
 JO: a se introduce în text numărul deciziei și în nota de subsol corespunzătoare numărul și 

data deciziei din documentul ST 6738/19. 
 JO: a se introduce în text data semnării protocolului. 



 

 

6739/19    DD/ban 5 

 TREE.2  RO 
 

Articolul 1 

Prin prezenta decizie se aprobă, în numele Uniunii și al statelor membre ale acesteia, Protocolul la 

Acordul de cooperare privind sistemul global de navigație prin satelit de uz civil (GNSS) între 

Comunitatea Europeană și statele sale membre, pe de o parte, și Republica Coreea, pe de altă parte, 

pentru a ține seama de aderarea Republicii Bulgaria, a Republicii Croația și a României la Uniunea 

Europeană. 

Textul protocolului se atașează la prezenta decizie . 

Articolul 2 

Președintele Consiliului efectuează, în numele Uniunii și al statelor membre ale acesteia, notificarea 

prevăzută la articolul 4 din protocol. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la …, … 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 

                                                 
 În atenția delegațiilor: a se vedea documentul ST 6756/19. 
 JO: a se atașa documentul ST 6756/19. 


		2019-03-12T13:45:34+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



